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A 2038/UKK Jäsenehdotus Sami Giellagáldu -

asiantuntijaelimen pitkäaikaisesta ja yhteispohjoismaisesta 

rahoituksesta 

Keskiryhmä ehdottaa, että Pohjoismaiden neuvosto suosittaa Pohjoismaiden ministeri-
neuvostolle, 

 

että  varmistetaan Sámi Giellagáldu -asiantuntijaelimen (Saamen Kielikaltio) vakaa, pit-

käaikainen ja yhteispohjoismainen rahoitus. 

 

Taustaa 

Saamelaiskielet ovat keskeinen osa pohjoismaista kulttuuriperintöä ja samalla Euroo-

pan uhanalaisimpia kieliä. Saamea puhutaan yli maarajojen Norjassa, Ruotsissa ja Suo-

messa, ja sitä ovat pitkään leimanneet marginalisoituminen, riittämättömät resurssit ja 

kielipoliittisen vastuun hajautuminen. Unesco on luokitellut useita saamen kielimuotoja 

vakavasti tai kriittisesti uhanalaisiksi. 

 

Saamen kielten yhteispohjoismaisella asiantuntijaelimellä Sami Giellagáldulla (Saa-

men Kielikaltio) on keskeinen rooli kielten vahvistamisessa ja kehittämisessä. Kielikal-

tion tehtäviin kuuluu muun muassa terminologian kehittäminen, kielen normitus, mai-

den välinen koordinointi ja saamelaiskielten julkisen käytön tukeminen. Koska kieliä pu-

hutaan yli maarajojen, kansalliset lähestymistavat eivät yksinään voi täyttää tehtävää. 

 

Tästä huolimatta Sami Giellagáldun rahoitus on tähän saakka ollut lyhytjänteistä, han-

kepohjaista ja epäsuhtaista eri Pohjoismaissa. Tilanne haittaa pitkän aikavälin suunnit-

telua, osaamisen kehittämistä ja kestävää elvytystä. 

 

Pohjoismaiden neuvostolla on erityisvastuu pohjoismaisen yhteistyön, kulttuurisen mo-

nimuotoisuuden ja alkuperäiskansojen oikeuksien edistämisestä. Uhanalaisten kielten 

elvytystä koskevat tutkimukset osoittavat, että ratkaisevia menestystekijöitä ovat va-

kaa rahoitus, institutionaalinen jatkuvuus ja kansainvälinen yhteistyö. 

 

 Yhteispohjoismainen rahoitusmalli olisi myös linjassa alkuperäiskansojen oikeuksia 

koskevien kansainvälisten yleissopimusten, kuten YK:n alkuperäiskansojen oikeuksia 
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koskevan julistuksen ja kansallisten vähemmistöjen suojelua koskevan Euroopan neu-

voston puiteyleissopimuksen kanssa.  
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